
Borse di studio per la valorizzazione delle
eccellenze agli studenti diplomati con 100 e lode
a.a. ss. 2017/2018 o 2018/2019 e immatricolati
nell'a. a. 2019/2020

Approvazione dell'elenco delle domande ammesse ed escluse e
assegnazione delle borse di studio
Determinazione n. 88 del 27/07/2020

Concessione di borse di studio per la valorizzazione delle eccellenze per gli studenti diplomati con 100 e
lode negli anni scolastici 2017/2018 o 2018/2019 ed immatricolati nell'anno accademico 2019/2020.
Approvazione dell'elenco delle domande ammesse ed escluse e assegnazione delle borse di studio -
capitolo 252703 (impegno di spesa euro 21.713,91)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 88 DI DATA 27 Luglio 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Concessione di borse di studio per la valorizzazione delle eccellenze per gli studenti diplomati con 100 e lode
negli anni scolastici 2017/2018 o 2018/2019 ed immatricolati nell'anno accademico 2019/2020.
Approvazione dell'elenco delle domande ammesse ed escluse e assegnazione delle borse di studio - capitolo
252703 (impegno di spesa euro 21.713,91)
RIFERIMENTO : 2020-S116-00142
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 9 
IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 197 di data 14 febbraio 2020 è stato approvato il bando che
stabilisce i criteri e le modalità per la concessione di borse di studio per la valorizzazione delle eccellenze,
rivolto agli studenti residenti in provincia di Trento diplomati con 100 e lode negli anni scolastici 2017/2018
o 2018/2019 ed immatricolati nell'anno accademico 2019/2020 (di seguito anche "bando");
- con determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 22 del 5 marzo 2020 è stata approvata la modulistica per l'attuazione dell'intervento;
- secondo quanto stabilito dal bando i requisiti per l'assegnazione della borse di studio sono:
a) residenza in provincia di Trento da almeno tre anni alla data di richiesta della borsa di studio;
b) aver concluso il secondo ciclo di istruzione e formazione di secondo grado negli anni scolastici 2017/2018
o 2018/2019 con una votazione finale all'esame di Stato di 100 e lode;
c) essere immatricolati nell'anno accademico 2019/2020 presso un'Istituzione di formazione terziaria
nazionale o estera, pubblica o privata (Università, Conservatori di musica,
Istituzioni AFAM, altri Istituti universitari, Alta Formazione Professionale, Istituti Tecnici Superiori) che
rilascino titoli aventi valore legale o titoli equiparati per l'estero;
d) aver sostenuto/sostenere oneri di spesa per contributi universitari/tasse di iscrizione per la frequenza del



primo anno di un percorso di studi di formazione terziaria presso una delle istituzioni di cui al precedente
punto;
e) non aver già beneficiato della borsa di studio prevista dal precedente bando approvato con la deliberazione
della Giunta provinciale n. 1817 di data 5 ottobre 2018.
- per la concessione di queste borse di studio è stata complessivamente prenotata, con la sopra citata
deliberazione 197/2020 (prenotazione fondi n. 2015949 pos. 001), la somma di euro 104.000,00 sul capitolo
252703 dell'esercizio finanziario 2020.
TENUTO CONTO CHE:
- sono ritenute ammissibili le spese per le tasse universitarie/tasse di iscrizione, intendendosi escluse le spese
sostenute per i test di ammissione e gli importi versati per altri servizi offerti dagli Atenei come ad esempio il
contributo per la libera circolazione provinciale richiesto dall'Università di Trento sugli abbonamenti di
trasporto;
- l'importo massimo ammesso a copertura dei contributi universitari/tasse di iscrizione effettivamente
sostenuti o da sostenere ammonta ad euro 2.000,00, tenuto conto di eventuali riduzioni dei contributi da parte
dell'Ateneo di iscrizione per il voto di maturità conseguito;
- i termini previsti dal bando per la presentazione delle domande sono stati fissati dal giorno 23
marzo 2020 al giorno 30 aprile 2020;
- con successivo Avviso pubblico, comunicato via e-mail agli interessati, il termine di scadenza è
stato prorogato al 23 maggio 2020 in seguito all'Ordinanza del Presidente della Provincia di data 18 marzo
2020 "Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di termini di procedimenti amministrativi e
scadenze per adempimenti e obblighi informativi in ragione dell'Emergenza epidemiologica da COVID - 19 e
altre disposizioni in materia di personale";
CONSIDERATO CHE:
RIFERIMENTO : 2020-S116-00142
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 9 
- entro il termine sopra indicato sono state presentate al Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, con le modalità ivi previste, n. 17 domande di borsa di studio da
parte di studenti diplomati nell'anno scolastico 2018/2019 e n. 1 domanda da parte di studenti diplomati
nell'anno scolastico 2017/2018, immatricolati nell'anno accademico 2019/2020;
- a seguito dell'istruttoria risultano ammissibili n. 17 domande presentate, come meglio specificato nel
verbale di istruttoria di data 20 luglio 2020, ID 448834160, integrato con verbale di data data 22 luglio 2020
ID 449369275 e da ultimo integrato con verbale ID
450219534 di data 27 luglio 2020 secondo la documentazione inviata dalla studentessa indicata nel verbale
medesimo;
- la domanda presentata dalla studentessa indicata nel Verbale di integrazione sopra riportato non risulta
ammissibile in quanto la stessa è iscritta al secondo anno di università, come meglio specificato nei verbali di
cui sopra;
- il punto 6. del bando stabilisce che le borse di studio saranno erogate in un'unica soluzione da liquidare ad
avvenuta esecutività del provvedimento di assegnazione, previa acquisizione della seguente documentazione:
- quietanze o altra idonea documentazione atta a dimostrare l'avvenuto pagamento dei contributi
universitari/tasse di iscrizione sostenute nell'anno accademico 2019/2020,
eventualmente non ancora presentate entro la data di adozione del provvedimento di ammissione;
- dichiarazione relativa alla detrazione d'imposta per l'anno di competenza;
- dichiarazione di non aver beneficiato per l'a.a. 2019/2020 di borse di studio o analoghi benefici previsti
dalla normativa in materia di diritto allo studio universitario (d.lgs. 68/2012
o l.p. 9/1991);
- nel caso di mancata presentazione della documentazione di cui al punto precedente entro il termine del 31
ottobre 2020 previsto dal bando, non si procederà alla liquidazione della borsa di studio e la stessa sarà
revocata, nel rispetto della procedura di cui alla legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;
- l'elenco delle domande ammesse è riportato nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, l'elenco delle domande ammesse con importo della borsa riconosciuto è riportato



nell'allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per una spesa complessiva pari ad
euro 21.713,91;
- per il corrente anno non saranno effettuati ulteriori impegni di spesa, e pertanto si procede alla riduzione per
un importo di euro 82.286,09 della prenotazione n. 2015949 pos. 001 sul capitolo 252703 dell'esercizio
finanziario 2020 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 197
di data 14 febbraio 2020, rendendo disponibile tale somma sul capitolo di bilancio.
DATO ATTO CHE:
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti,
Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema;
- ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE 679/2016
in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono RIFERIMENTO
: 2020-S116-00142
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 9 
essere pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza;
- ai sensi dell'art. 31 bis, c. 2 bis, della l.p. 23/92, dell'art. 26, c. 4, del d.lgs. 33/2013 e delle linee guida del
Garante della privacy saranno pubblicato solo il provvedimento e gli allegati A) e C)
mentre l'allegato B) non viene pubblicato in quanto da esso è possibile ricavare informazioni sull'eventuale
condizione di disagio economico degli interessati;
- è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;
- il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti di Stato
di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
- considerato che il presente provvedimento non è soggetto alla normativa antimafia ai sensi dell'art. 83
comma 3, lettera a) del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii;
VISTI:
- l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto del principio dell'esigibilità ella
spesa;
- gli atti citati in premessa;
- l'ordinanza del Presidente della Provincia autonoma di Trento di data 18 marzo 2020 prot. n.
174300/1 ad oggetto "Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di termini di procedimenti
amministrativi e scadenze per adempimenti e obblighi informativi in ragione dell'Emergenza epidemiologica
da COVID - 19 e altre disposizioni in materia di personale".
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, l'elenco delle domande ammesse e la relativa
assegnazione delle borse di studio per la valorizzazione delle eccellenze presentate da studenti diplomati
nell'anno scolastico 2018/2019 e immatricolati nell'anno accademico 2019/2020, di cui agli allegati A) e B),
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento,
per un importo complessivo pari ad euro 21.713,91.=;
2. di escludere, per quanto meglio specificato in premessa, la domanda di cui all'allegato C), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, poiché non presenta i requisiti previsti dal bando approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 197 di data 14 febbraio 2020;
3. di erogare le borse di studio assegnate agli studenti riportati nell'allegato B) di cui al punto 1), in un'unica
soluzione ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, secondo gli importi rispettivamente indicati
per ciascuno studente e previa acquisizione di quanto indicato al punto 6. del bando e in premessa riportato;
4. di precisare che, come indicato al punto 6. del bando, qualora la documentazione relativa alla liquidazione



non fosse presentata entro il termine 31 ottobre 2020, non si procederà alla liquidazione della borsa di studio
e la stessa sarà revocata, nel rispetto della procedura di cui alla legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e
ss.mm.ii.;
5. di impegnare l'importo di euro 21.713,91.= sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2020,
relativo alla prenotazione n. 2015949 pos. 001 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 197 di
data 14 febbraio 2020, tenuto conto del principio dell'esigibilità della spesa;
6. di ridurre, per quanto esposto in premessa, per un importo di euro 82.286,09 la prenotazione fondi n.
2015949 pos. 001 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2020 di cui alla RIFERIMENTO :
2020-S116-00142
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 9 
deliberazione della Giunta provinciale n. 197 di data 14 febbraio 2020, rendendo disponibile tale somma sul
capitolo di bilancio 7. di dare atto che il procedimento avviato in data 24 maggio 2020, termina con la data
del presente provvedimento, tenuto conto delle proroghe disposte con l'ordinanza del Presidente della
Provincia autonoma di Trento di data 18 marzo 2020 prot. n. 174300/1 e tenuto conto della necessità di
acquisire ulteriore documentazione al fine del perfezionamento dell'atto come si evince dai verbali di
istruttoria;
8. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ad esclusione dell'allegato B) in quanto, ai sensi
dell'art. 31 bis, c. 2 bis, della l.p. 23/92, dell'art. 26, c. 4, del d. lgs. 33/2013 e delle linee guida del Garante
della privacy, da esso è possibile ricavare informazioni sull'eventuale condizione di disagio economico degli
interessati;
9. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00142
Pag 5 di 6 MOS
Num. prog. 5 di 9 
001 Allegato A)
002 Allegato B) RISERVATO
003 Allegato C)
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00142
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 9 
Allegato A)
1
Allegato A)
codice fiscale cognome nome 1 NDRGLI00L54L378I ANDREATTA GIULIA
2 BLDGDU00T09L378B BALDESSARI GUIDO
3 BRTSMN00L19L378V BERTAGNOLLI SIMONE
4 BNTRHL00H55C794P BONETTI RACHELE
5 CRLNCL00A12L378D CARLIN NICOLA
6 CLOSML00P21H330U COLÒ SAMUELE
7 DLFLRA00D55L378Q DALFOVO LAURA
8 DBRFNC00H07L378S DEBORTOLI FRANCESCO
9 MRELNZ00M03C794H EMER LORENZO
10 FDRGVR00C56L378X FEDRIZZI GINEVRA
11 GNTSFN00M20C794P GENETTI STEFANO
12 MSTNCL00D30L174O MAESTRI NICOLA
13 MTTFRC00T24L378G MATTUZZI FEDERICO
14 MSCPTR00R04L174C MOSCA PIETRO
15 PRNGRL00D09C794B PURIN GABRIELE
16 SLLLRT00R10L378Q SOLLECITO ALBERTO



17 ZNEMHL00P48D530C ZENI MICHELA
Num. prog. 7 di 9 
Allegato B)
1
Allegato B)
codice fiscale cognome nome 1 NDRGLI00L54L378I ANDREATTA GIULIA E 2.000,00
2 BLDGDU00T09L378B BALDESSARI GUIDO E 2.000,00
3 BRTSMN00L19L378V BERTAGNOLLI SIMONE E 366,00
4 BNTRHL00H55C794P BONETTI RACHELE E 1.708,00
5 CRLNCL00A12L378D CARLIN NICOLA E 2.000,00
6 CLOSML00P21H330U COLÒ SAMUELE E 841,26
7 DLFLRA00D55L378Q DALFOVO LAURA E 726,00
8 DBRFNC00H07L378S DEBORTOLI FRANCESCO E 1.130,45
9 MRELNZ00M03C794H EMER LORENZO E 2.000,00
10 FDRGVR00C56L378X FEDRIZZI GINEVRA E 2.000,00
11 GNTSFN00M20C794P GENETTI STEFANO E 426,00
12 MSTNCL00D30L174O MAESTRI NICOLA E 1.105,00
13 MTTFRC00T24L378G MATTUZZI FEDERICO E 774,20
14 MSCPTR00R04L174C MOSCA PIETRO E 1.285,00
15 PRNGRL00D09C794B PURIN GABRIELE E 2.000,00
16 SLLLRT00R10L378Q SOLLECITO ALBERTO E 986,00
17 ZNEMHL00P48D530C ZENI MICHELA E 366,00
E 21.713,91
importo borsa di studio (max E 2.000,00)
Num. prog. 8 di 9

Allegato C)
1
Allegato C)
codice fiscale cognome nome motivazione 1 FRNMTN99A61L378O FRANZOI MARTINA
carenza dei requisiti previsti dal Bando approvato con deliberazione della G. P. 197/2020 - iscrizione al 2°
anno di università
Num. prog. 9 di 9


